
Quinta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 201412 DIÁRIO OFICIAL Nº 32791

PORTARIA Nº 4274/2014-DAF/CGP, DE 16/12/2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/

CDRH, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 

2014/363455 deferindo a concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:

CONCEDER a servidora MANUELA RAMOS TORRES, Vistoriador, 

matrícula 54197780/3, lotada na CIRETRAN “A” de Tucuruí, 

trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 05/01 a 

03/02/2015, referente ao triênio 2010/2013, de acordo com a 

Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4273/2014-DAF/CGP, DE 16/12/2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/

CDRH, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 

1750/2013-PROJUR, no Processo 2013/343542, deferindo a 

concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor ANTÔNIO ROSSIVALDO BRASIL BARROS, 

Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 80845538/1, lotado 

na CIRETRAN “A” de Capanema, trinta (30) dias de LICENÇA 

PRÊMIO, no período de 06/01 a 04/02/2015, referente ao triênio 

2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 

janeiro de 1994.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4272/2014-DAF/CGP, DE 16/12/2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/

CDRH, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 

2090/2013-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/612924, 

deferindo a concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA, 

Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57205255/1, 

lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 

Capital, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 

12/01 a 10/02/2015, referente ao triênio 2008/2011, de acordo 

com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4271/2014-DAF/CGP, DE 16/12/2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/

CDRH, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 

2744/2009-PROJUR/NC, no Processo 2009/178184, deferindo a 

concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor JOABES MARTINS GARCIA, Vistoriador, 

matrícula 57201351/1, lotado na CIRETRAN “B” de Dom Eliseu, 

trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 02/01 a 

31/01/2015 referente ao triênio 2004/2007 e, de acordo com a 

Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4294/2014-DG/CGP, DE 16/12/2014

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 

por Lei,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora ANDRÉA FERNANDA BARBOSA DA SILVA, 

Gerente de Planejamento Estratégico, matrícula 57194764/4, 

para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira e 

Ordenar as Despesa deste Departamento, no período de 18 e 

24/12/2014, durante a ausência da titular, cumulativamente 

com a função que exerce.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 

18/12/2014.

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

Diretora Geral

PORTARIA Nº 4291/2014-DG/CGP, DE 16/12/2014

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0275/2014-

GT, de 02/12/2014, da Gerência de Transportes, e despacho da 

Diretora Administrativa e Financeira, no Processo 2014/553549,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA, 

Motorista, matrícula 5893826/1, para responder pela Gerência 

de Transportes deste Departamento, no período de 05/01 a 

03/02/2015, durante as férias do titular.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 05/01/2015.

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

Diretora Geral

PORTARIA Nº 4267/2014-DG/CGP, DE 15/12/2014

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 776/2014, 

de 21/11/2014, oriundo da Gerência da CIRETRAN “A” de 

Paragominas,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor ANTÔNIO DIVINO BARROS AMORIM, Chefe 

de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN 

“A” de Paragominas, matrícula 5889478/2, para responder 

pela Gerência da CIRETRAN “A” de Paragominas, no período de 

15/12/2014 a 13/01/2015, durante o gozo de férias do titular.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

Diretora Geral

PORTARIA Nº 4266/2014-DG/CGP, DE 15/12/2014

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0002/2014, 

de 20/11/2014, oriundo da Chefi a de Grupo de Operação e 

Fiscalização da CIRETRAN “A” de Santarém,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor RODOLFO CAMPOS SALES, Agente de 

Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201770/1, lotado na 

CIRETRAN “A” de Santarém, para responder pela Chefi a de 

Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” 

de Santarém, no período de 15/12/2014 a 13/01/2015, durante 

as férias da titular.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

Diretora Geral
PORTARIA Nº 4265/2014-DG/CGP, DE 15/12/2014

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
1084/2014-GOFTC “A”, de 28/11/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS CUNHA 
DE OLIVEIRA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57202190/1, para responder pela Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S “A” deste Departamento, 
no período de 07/12 a 23/12/2014, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4290/2014-DG/CGP, DE 16/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO que o Relatório Final Conclusivo emitido pela 
Comissão de Processo Administrativo de Revisão do Processo 
2005/39574, volumes I, II, III, IV e V, à unanimidade propugna, 
pela anulação do Ato de Demissão da servidora VANDA MARIA 
PEIXOTO FERREIRA DE CARVALHO, Auxiliar Técnico/C, deste 
Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - DETRMINAR a reintegração servidora VANDA MARIA 
PEIXOTO FERREIRA DE CARVALHO, ao Cargo de Auxiliar 
Técnico/C, matrícula 3155927/1, anteriormente exercido neste 
Departamento, de conformidade com o Relatório Final Conclusivo 
da Comissão de Processo Administrativo de Revisão do Processo 
2005/39574.
Art. 2º - LOTAR a referida servidora, na Gerência do Parque de 
Retenção de Veículos da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
17/12/2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4292/2014-DG/CGP, DE 16/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 18/11/2014, a manifestação jurídica 
através do Parecer 2629/2014-PROJUR/NC, e autorização da 
Direção Geral, no Processo 2014/532089,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA 
CORDEIRO, Procuradora Autárquica, matrícula 57175205/2, 
lotada na Procuradoria Jurídica, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, no período de 15/12/2014 a 31/03/2015, de acordo 
com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus 

para este Departamento.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/12/2014.

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

Diretora Geral


